
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.05.2024                                       с. Тюхтет                                             №  57-п 

 

Об определении мест и времени выпаса сельскохозяйственных животных на 

территории Тюхтетского муниципального округа  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Правилами благоустройства территории Тюхтетского 

муниципального округа  Красноярского края, утвержденных решением 

Тюхтетского окружного Совета депутатов от 27.05.2021 № 2.4-86, в целях 

организации благоустройства территории Тюхтетского муниципального 

округа, формирования экологической культуры жителей округа, обеспечения 

благоприятных условий их жизнедеятельности, дальнейшего улучшения 

эстетического облика и санитарного состояния населенных пунктов,   

руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить период обязательного выпаса крупного, мелкого скота и 

лошадей на территории Тюхтетского муниципального округа с 01.05.2024 

года по 31.10.2024 года. 

2.  Время выпаса скота осуществлять с 07:00 до 20:00 часов. 

3. Определить специально отведенные места и территории, разрешенные 

для выпаса крупного, мелкого скота и лошадей на территории Тюхтетского 

муниципального округа согласно приложению. 

4. Рекомендовать владельцам домашнего крупного, мелкого скота и 

лошадей установить график пастьбы, соблюдать время выпаса и 

контролировать его нахождения на закрепленных территориях. 

5.  Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт правовой информации органов местного 

самоуправления Тюхтетского муниципального округа Красноярского края». 

6.  Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа (В.А. Напрюшкин). 

7.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, и применяется к правоотношениям, 

возникшим с 01.05.2024 года. 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа                                                                 О.Н. Тимофеев 

 



Приложение к постановлению администрации 

Тюхтетского муниципального округа 

от 07.05.2024 № 57-п 

Специально отведенные места и территории, разрешенные для выпаса крупного, 

мелкого скота и лошадей на территории Тюхтетского муниципального округа 

 
№ 

п/п 

Населенный 

пункт 

Место выпаса скота Площадь, 

га 

1 с. Тюхтет  кормовые, естественные пастбища, в 950 

метрах западнее от с. Тюхтет, с левой стороны 

автодороги Тюхтет  - Соловьевка. 

43 

2 с. Тюхтет кормовые, естественные пастбища, в 270 метрах 

восточнее от с. Тюхтет, с правой стороны 

автодороги Тюхтет-Новомитрополька. 

25 

3 с. Тюхтет  кормовые, естественные пастбища,  в 10 метрах 

южнее  от с. Тюхтет, на въезде в с. Тюхтет по 

обе стороны дороги. 

57,3 

4 с. Новомитрополька кормовые, естественные пастбища, в 50 метрах 

в западном направлении от с. Новомитрополька, 

урочище «Камешки». 

50 

5 с. Новомитрополька кормовые, естественные пастбища, в 500 метрах 

в восточном направлении урочище «1-я Таежка» 

50 

6 с. Васильевка кормовые, естественные пастбища, в 150 метрах 

в восточном направлении, урочище «Гора». 

150 

7 д. Ларневка кормовые, естественные пастбища, в 50 метрах 

юго-восточном направлении от ул. Нижняя, 

бывшие склады СПК «Труженник». 

30 

8 с. Лазарево кормовые, естественные пастбища,в 680 метрах 

южнее с. Лазарево, ориентировочно бывшее 

МТФ к-за им. Кирова. 

15 

9 с. Зареченка кормовые, естественные пастбища, загон для 

выпаса скота, юго –восток ул. Революции 

18,3 

10 д .Хохловка кормовые, естественные пастбища, загон для 

выпаса скота, бывший машинный двор СПК 

«Зареченский». 

18,7 

11 д. Безручейка кормовые, естественные пастбища, загон для 

выпаса скота, бывшие склады СПК 

«Зареченский» 

9.9 

12 д. Чистый ручей кормовые, естественные пастбища свободный 

выпас 

13 д. Белогорка кормовые, естественные пастбища свободный 

выпас 

14 с. Красинка кормовые, естественные пастбища свободный 

выпас 

15 с. Леонтьевка кормовые, естественные пастбища, от ул. 

Леонтьевская - левая сторона, вдоль реки 

Даниловская. 

8 

16 с. Леонтьевка кормовые, естественные пастбища, от ул. 

Центральная, левая сторона дороги в п. 

Николаевка. 

8 

17 с. Леонтьевка кормовые, естественные пастбища, от ул. 

Даниловская – левая сторона по направлениюв 

д.Усть-Тойловка и правая сторона вдоль реки 

10 



Даниловская. 

18 с. Леонтьевка кормовые, естественные пастбища, от ул. 

Первомайская, левая сторона , вдоль реки Четь. 

10 

19 д. Соловьевка кормовые, естественные пастбища, от ул. 

Бобровая, правая сторона , вдоль реки Четь. 

7 

20 д. Соловьевка кормовые, естественные пастбища, от ул. 

Лесная, по направлению реки Четь. 

6 

21 д. Двинка кормовые, естественные пастбища, от ул. 

Почтовая, в сторону д. Ченстоховка. 

8 

22 д. Двинка кормовые, естественные пастбища, от ул. 

Советская,  правая сторона , вдоль реки 

Даниловская. 

5 

23 д. Двинка кормовые, естественные пастбища, от 

ул.Кирова,   вдоль реки в сторону д. Ириновка. 

4 

24 д. Двинка кормовые, естественные пастбища, от ул. 

Советская,  начало д. Двинка,  в сторону 

кладбища. 

5 

25 с. Поваренкино кормовые, естественные пастбища, в 

направлении юго-востока в сторону урочища 

Матвеева Гора. 

54 

26 с. Поваренкино кормовые, естественные пастбища, от 

водонапорной башни в сторону урочища 

Заболотье. 

25 

27 д. Черкасск кормовые, естественные пастбища, в сторону р. 

Четь, северо-восточное направление. 

53 

28 п. Верх-Четск кормовые, естественные пастбища. свободный 

выпас 

29 п. Сплавной кормовые, естественные пастбища. свободный 

выпас 

30 с. Чиндат кормовые, естественные пастбища, урочище 

Боровое, северное направление. 

69 

31 д. Пасечное кормовые, естественные пастбища, урочище «За 

озером», юго-восточное направление. 

84 

32 д. Усть-Чульск кормовые, естественные пастбища, урочище 

«Алагирка», южное направление. 

18 

 


